

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JERIQUEARA-SP**

Rua: Jonas Alves Costa, n.º 559 – centro – cep-14.450-000. Telefone:  
(016) 3134 8700 – Fax: (016) 3134 1309 email:  
engenharia@jeriquara.sp.gov.br

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****OBRA: REFORMA DA EMEB PROFª WANDERIT VICTAL FERREIRA ALVES****LOCAL: RUA CAP. ANTÔNIO JOAQUIM, Nº 01, CENTRO****PREFEITO: ÉDER LUIZ CARVALHO GONÇALVES****RESPONSABILIDADE TÉCNICA ART Nº 92221220111188000****CIDADE: JERIQUEARA - SP****PRAZO DE EXECUÇÃO: 1 MÊS****BDI = 0,00%**

CÓD	ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTDE	PR. UNIT.	TOTAL
	<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES / DEMOLIÇÕES</b>				
03.01.020	1.1	Demolição manual de concreto simples - Guias, Mesas e bancos	M3	3,23	165,22	533,67
02.09.030	1.3	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1,0 km	M2	244,13	5,11	1.247,51
		<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>1.781,18</b>
	<b>2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				
07.12.040	2.1	Aterro mecanizado por compensação, solo de 1ª categoria em campo aberto, sem compactação do aterro	M3	122,00	10,90	1.329,80
54.01.010	2.2	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	244,13	1,94	473,62
06.12.020	2.3	Aterro manual apiloado de área interna com moço de 30 kg	M3	12,20	46,39	565,96
		<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>2.369,38</b>
	<b>3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				
11.18.040	3.1	Lastro de pedra britada; esp=5,0cm	M3	12,20	110,42	1.347,13
17.01.040	3.2	Lastro de concreto impermeabilizado; esp=5,0cm	M3	12,20	472,35	5.762,67
17.03.020	3.3	Cimentado desempenado; esp=2,0cm	M2	244,13	23,76	5.800,41
		<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>12.910,21</b>
	<b>4</b>	<b>DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAS</b>				
06.02.020	4.1	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	M3	3,20	45,06	144,20
11.18.040	4.2	Lastro de pedra britada; esp=3,0cm	M3	0,24	110,42	26,51
17.01.040	4.3	Lastro de concreto impermeabilizado; esp=5,0cm	M3	0,40	472,35	188,94
17.03.020	4.4	Cimentado desempenado; esp=2,0cm	M2	4,00	23,76	95,04
14.10.101	4.5	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 9 x 19 x 39 cm - classe C	M2	20,00	44,78	895,60
17.02.020	4.6	Chapisco	M2	20,00	4,89	97,80
32.17.010	4.7	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo; esp=2,0cm	M3	0,70	550,52	385,37
49.06.190	4.8	Grelha pré-moldada em concreto, com furos redondos, 79,5 x 24,5 x 8 cm	UN	26,00	60,67	1.577,42
46.03.060	4.9	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R'. DN=150 mm, inclusive conexões	M	12,00	110,06	1.320,72
		<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>4.731,60</b>
	<b>5</b>	<b>MURO DE ARRIMO</b>				
06.02.020	5.1	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	M3	4,00	45,06	180,24
14.10.121	5.2	Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 19 x 19 x 39 cm - classe C	M2	19,80	59,30	1.174,14
11.04.060	5.3	Concreto não estrutural executado no local, mínimo 300 kg cimento / m³	M3	2,50	279,62	699,05
11.16.060	5.4	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M³	2,50	87,49	218,73
10.01.040	5.5	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	KG	100,00	6,87	687,00
09.01.030	5.6	Forma em madeira comum para estrutura	M2	3,60	125,92	453,32
17.02.020	5.7	Chapisco	M2	19,80	4,89	96,83
32.17.010	5.8	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo; esp=2,0cm	M3	0,40	550,52	218,01
		<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>3.727,32</b>
	<b>6</b>	<b>LIMPEZA GERAL</b>				
99814 - ( 1 )	6.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	244,13	1,79	436,99
		<b>TOTAL DO ITEM</b>				<b>436,99</b>
	<b>7</b>	<b>TOTAL GERAL</b>				<b>25.956,68</b>

FONTE DE PESQUISAS DO ORÇAMENTO:

( 1 )

TABELA SINAPI (SET/19) desonerado

TABELA CPOS (BOLETIM Nº 174) desonerado

JERIQUEARA,SP 21/11/2019

Daniela do Carmo Melo Pinheiro  
Engenheira Civil - CREA 5060714531  
ART Nº 92221220111188048  
DEPTº DE OBRAS, ENG. E PLANEJAMENTO

Éder Luiz Carvalho Gonçalves  
Prefeito Municipal